† Signum Adaldagi Hamaburgensis Ecclesiæ archiepiscopi.

- † Signum Hartberti Curiensis Ecclesiae episcopi.
- † Signum Druogonis Osnaburgensis Ecclesiae episcopi.
- † Signum Votonis Argentinensis Ecclesiae episcopi.
- † Signum Otuvini Hilsensheimensis Ecclesiae episcopi.
- † Signum Landuvarli Mindonensis Ecclesiae episcopi.
- † Signum Olgeri Nemetinensis Ecclesiae episcopi.
- † Signum Gesonis Tortonensis Ecclesiae episcopi.
- † Signum Hueberti Parmanensis Ecclesiae episcopi.
- † Signum Widonis Mutinensis Ecclesiae episcopi.
- † Signum Attonis Fuldensis monasterii abbatis.
- † Signum Guntharii Herolfeseldensis monasterii abbatis.
- † Signum Eberarti comitis.
- † Signum Guntharii comitis.
- † Signum Burgharti comitis.
- † Signum Utonis comitis.
- † Signum Cronratis comitis.
- † Signum Ernustes.
- † Signum Thietheris, Riedages, Linpen, Hartuviges, Arnolves, Ingilthies, Burchartes, Relinges.

12. « Anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo sexagesimo secundo, Indictione quinta, mense Februarii, decimo tertio die ejusdem mensis, anno vero domni Ottonis imperii invictissimi imp. vicesimo septimo, facta est hæc pactio feliciter ». Ita numerans a tempore adepti regni, eosdem annos jungens cum imperio, ejusdem Ottonis diplomata docent, atque Acta synodalia cuncta, quibus nihil constanter. Ut appareat, improprie a tempore regni numerari æque annos imperii, quod hoc anno (ut vidisti) accepit initium, a quo tempore et nos annos Ottonis imperii incipimus numerare. Porro ista de electione Romani Pontificis, ut decernerentur, jus tyrannorum effecit, ut alias sæpe superius dictum est, adversus quos imperatoris opus fuit auxilium implorare.

13. *Papiam veniens persequitur hostes: Novariensi Ecclesie ablata restituit.* — Quæ autem hoc anno ab eodem Ottone imperatore sint gesta, ubi Papiam rediit, apud Reginonem ita narrantur: « Imperatore Augusto ab Urbe recedente, et Papie Pascha celebrante, Berengarius in quodam monte, qui dicitur, Ad sanctum Leonem (est in Umbria locus, tanquam Ulyssis Ithaca, ut nidus in vertice montis altissimi undeque prærupti positus) plurimis undique secum copiis attractis se munivit. Et Willa in lacu majori in quadam insula, quæ dicitur Ad sanctum Julium, se inclusit, filii vero

Adelbertus et Guido huc illucque incerti vagabantur, quasdam tamen munitiones cum suis sequacibus adhuc possidebant, hoc est, Grad Castellum, et Travatum, et insulam in lacu Comano. Tunc Willa in primis hostiliter aditur, et redempto omni de lacu exitu, quotidianis fundibulariorum et sagittariorum, aliorumque belli instrumentorum impugnationibus fatigatur, et non plenis duobus mensibus obsessa capitur, et ad ultimum clementia imperatoris dimissa, quo vellet, ire permittitur; quæ quanta potuit celeritate Berengarium adiit, et ne se imperatori dederet, omnibus modis persuasit». Hæc ibi. Reliqua anno sequenti.

14. Tunc Otto pius imperator recuperatam insulam sancti Julii in diocesi Novariensi positam restituit Ecclesie Novariensi, ejus Diploma in archivo ejus Ecclesie hactenus custoditum sic se habet:

« In nomine sanctæ individueque Trinitatis, Otto divinæ dispositione providentiæ imperator et rex, etc.

« Divino cultui locis mancipatis viscera nostræ largitatis, seu donationis, si patefecerimus, plurimum nobis ad imperii nostri stabilitatem animæque nostræ remedium, atque æternæ remunerationis emolumentum proficere minime titubamus. Quapropter notum sit omnium sanctæ Dei Ecclesie fidelium nostrorumque præsentium scilicet ac futurorum universitati. Nos non immemores beneficiorum trinxerit inscrutabilisque majestatis, quæ semper circa nostræ imbecillitatis fragilitatem operatur; specialiter tamen ideo quod misericorditer nobis victoriam tribuens, quoddam castellum, videlicet insulam sancti Julii, jamdudum per Berengarium regem ab episcopatu Novariensi sublatam, et sibi usurpatam, necnon contra nos in rebellionem positam, nostræ subdidit ditioni; per nostræ imperialis auctoritatis paginam tribuisse, et omnino concessisse Ecclesie in prædicto castro site; in honorem vero sancti Julii confessoris Christi, ejus corpus humatum requiescit, quasdam res nostro juri et dominationi hactenus subjectas infra comitatum Plumbientem jacentes, hoc est, curtes duas, Barazolam et Agredade; quarum una, quæ dicitur Barazola, habens mansos viginti et tres; et altera, quæ dicitur Agredade, habens mansos decem et septem: in sumptum et usum canonicorum ibidem Deo et sancto Julio confessori Christi famulantium una cum terris, campis, vineis, pratis, silvis, aquis, aquarum decursibus, piscationibus, molendinis, cultis et incultis, servis et ancillis, aldionibus et aldiabus, omnibusque in integrum ad prædictas res penitus pertinentibus, cum accessibus et ingressibus eorum superioribus et inferioribus. Hoc autem sancimus, et omnino per nostrum imperiale præceptum statuimus, ut nullus episcopus præfatæ Novariensis Ecclesie, qui pro tempore fuerit, præsumat jam prædictas res de victu cum stipendio canonicorum subtrahere et sibi vindicare. Sed de

nostro jure et dominio in usum et sumptus canonicorum atque providentiam, qui pro tempore fuerint, transfundimus atque delegamus, ut habeant, teneant, et fruantur in perpetuum, omnium hominum inquietudine vel controversia remota; et pro criminum ablatione nostrorum cunctis diebus, quibus Deus eundem locum perseverare tribuerit, precationibus misericordem Dominum placare satagerint, quatenus in die districti examinis repudiato setigero, laqueo hæreamus consortio.

15. « Si quis igitur hujus nostræ concessionis præcepti violator extiterit culpabilis, solvere cogatur centum libras auri optimi, medietatem cameræ nostræ, et medietatem canonicis S. Julii, quibus illata injuria. Quod ut verius credatur, diligentique cura ab omnibus observetur, manu propria roborantes, annuli nostri impressionem inferius affigi jussimus.

« Signum domni Ottonis † invictissimi imperatoris. Dat. IV kalend. Augusti, anno Dominicæ Incarnat. DCCLXII, anno vero imperii domini Ottonis serenissimi Augusti primo, Indictione quinta, actum in villa, quæ dicitur Horta, prope lacum ejusdem sancti Julii feliciter. D. G. C. »

16. Vidisti, lector, quam male consulant novatores Politici regibus suis bona Ecclesiarum subjicientes ipsis? Berengarius abstulit quæ erant sancti Julii dono piorum principum collata bona, et perdidit imperium; Otto qui restituit, illud acquisitum propagavit ad posteros. Inhient, inhient (ut volunt) in damnum suum rebus juribusque Ecclesiarum. Quid erit? utique (juxta Sapientem) id quod fuit. Ut nisi desistant ab hujusmodi sacrilegiis, ipsi a Christo ultore sint omnino suis ipsorum bonis juste privandi. Si enim nec pretio licuit absque immenso damno suo Achab¹ regi accipere vineam Naboth parentum suorum antiquam hæreditatem: licebit impune principi Christiano Ecclesiarum antiquitus possessa bona quibusvis coloribus rapere, et excogitatis artibus quibuscumque (ut sæpe vidimus factum) auferre? Nequaquam ista relinquentur inulta. Vindex exsurget Deus.

17. *Synodus Meldensis in causa Rhemensis episcopi.* — Eodem anno celebrata est in Gallia Synodus Meldensis, occasione vacantis sedis Rhemensis, defuncto anno superiori Artaldo, in qua favore Lotharii regis cum a quibusdam episcopis electus esset Hugo, qui (ut dictum est) jam puer quinquennis in eam intrusus fuerat, sed per Agapitum papam ejectus, rescripto Joannis pap. XII a cœptis cessatur, et alius eligitur. De his omnibus Frodoardus ista habet, hoc anno: « Synodus tredecim episcoporum in pago Meldensi supra Maternam fluvium ex Rhemensi videlicet ac Senonensi diœcesi celebratur, præsidente Senonensi præsule, satagentibus quibusdam episcopis, ut Hugoni sæpedito redderetur Rhemense episcopium. Renitentibus autem præcipue Roricone Laudunensi et Gibuino Catalaunensi præsulibus, et asserentibus quod a tot episcopis excommunicatus, a minori numero absolvi non poterat. Ita relinquitur usque ad interrogationem papæ Romani ». Et inferius eodem anno: « Legatio veniens ab Joanne papa insinuat, præfatum Hugonem tam ab ipso papa, quam ab omni Romana Synodo excommunicatum, sed et ab alia Synodo apud Papiam celebrata. Cujus legationis redditi certiores per Brunonem archiepiscopum, elegimus ad episcopium Rhemense Odalricum illustrem clericum Hugonis cujusdam comitis filium, favente Lothario rege cum regina matre prælatoque Brunone ». Hæc ibi. Ex quibus intelligis (quod sæpius inculcandum est) qua reverentia episcopi colerent Apostolicæ Sedis antistitem, licet sedentem in ea juveniculum, et pravis moribus depravatum Pontificem: quem ipsum sic observant et venerantur, ut omnis ille conventus inter se dissidens ex ejus responsione quiesceret.

18. *Obitus S. Guiberti abbatis.* — Eodem anno decimo kal. Junii moritur S. Guibertus abbas fundator monasterii Gemblaccensis, cujus res præclare gestas Sigebertus scriptis est prosecutus. Extant ipsa¹.

¹ Apud Sur. tom. II. de XXXIIII Mau.

¹ 3. Reg. XXI.

Anno periodi Græco-Romanæ 6455. — Anno Ære Hispan. 1000. — Anno Hegiræ 351, inchoato die 9 Febr., Fer. 1. — Jesu Christi 962.

— Joannis XII papæ 7. — Ottonis imp. 1. Romani jun. imp. 4.

1. *Otto M. fit imperator.* — A num. 1 ad 13. *Otto* post solemne Christi Natalitium anno superiori ab eo Papiæ celebratum, cum lectissimo exercitu Romam perrexit, ut coronam imperii a Joanne XII papa promissam acciperet. Vacabat illud a morte Berengarii Aug. quæ anno DCXXIV contigit. Rem narrat Baronius ex continuatore Reginonis et Luitprando, et Lambertus Schafnaburgensis his verbis perstringit: « Otto rex perrexit Romam, eumque Joannes papa gratanter suscipiens honorifice super cathedram Augustalem posuit, et benedictione atque consecratione sua imperatorem fecit ». Otto primus ex Germanis fuit sacris imperii insignibus et infulis exornatus, qui statim Joanni papæ oppida Ecclesiæ ad id tempus recuperata restituit, ut patet ex ejus Diplomate a Baronio recitato, cujus autographum Romæ in castello Sancti-Angeli asservatur. In ejus fine legitur: « Anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo sexagesimo secundo, Indictione quinta, mense Februarii, decimo tertio die ejusdem mensis, anno vero domini Ottonis imperii invictissimi imp. vicesimo septimo, facta est hæc pactio feliciter ». Quare Otto ante diem XII mensis Februarii Romæ coronatus fuit. Est quidem hic annus ejus regni XXVI usque ad diem secundam Julii, sed in hoc Diplomate annus primus imperii cum anno XXVI regni ejus conjungitur, cujus rei simile exemplum anno DCCLIII, numero 12 exhibuimus. Neque enim existimandum, Ottonem, qui in aliis suis Diplomatis annos imperii sui expressit, in isto epocham illam prætermisisse. Est hæc prima profectio Romana Ottonis M. qui ter postea in eandem urbem rediit, ut ex dicendis patebit (1).

2. *Refellitur Goldastus.* — Goldastus tom. II Constitut. imperial. pag. 44. Diploma illud exhibet, et pag. 393 supposititium esse contendit, præsertim ob prætermissum in eo primum imperii Ottonis annum, quo illud datum esse constat. Verum vana illa ratio, aliæque quæ ab eo adducuntur, contra

certissimum illud antiquitatis monumentum. Otto in illo Diplomate num. 7 apud Baronium ait: « Per hoc nostræ delegationis pactum confirmamus donationes, quas piæ recordationis domnus Pippinus rex, et postea domnus Carolus excellentissimus imperator B. Petro Apostolo spontanea voluntate contulerunt, etc. » Quibus verbis suppositilia demonstratur donatio Ludovici Pii, cum ejus nulla fiat mentio, ubi facienda erat, ut recte ex illis verbis Goldastus deducit. Paulo post Otto inquit: « Salva super eodem ducatus (nempe Tusciæ et Spoleti) nostra in omnibus dominatione, et illorum ad nostram partem et filii nostri subjectione ». Et deinde: « Ut ea in illius ditione ad utendum et fruendum atque disponendum firmiter valeant obtineri, salva in omnibus potestate nostra ». Deinde num. 11 subjungit imperator: « Huic institutioni hoc necessarium annexendum esse perspeximus, ut missi domni Apostolici seu nostri semper sint constituti, qui annuatim nobis, vel filio nostro renuntiare valeant, qualiter singuli duces ac iudices populo justitiam faciant ». Quare sicut post renovationem imperii Pontifices Romani supremum dominium Urbis, ducatus Romani, et aliarum ditionum Ecclesiasticarum in imperatorem transtulerunt, reservato sibi dominio utili; ita et *Joannes XII* imperium Romanum iterum renovans eodem sese modo gessit. Goldastus ait, ex illis clausulis elucescere Pontificem Romanum non magis ab obedientia imperii et contributionibus eximi, quam archiepiscopum Moguntinum aliosque, quibus territoria ab imperatoribus donantur. Verum vir Romæ Ecclesiæ parum æquus imperium Romanum, quale a Pontificibus Romanis renovatum, male passim designavit, ipsosque Germaniæ reges a papa nunquam coronatos pro libitu imperatores fecit. Supremum ilaque Urbis et ditionum a Pippino et Carolo magno Ecclesiæ Romanæ concessarum dominium penes Pontifices fuit, donec a proceribus Romanis

(1) Hoc anno Romæ Ottone presente Synodus celebrata fuit a Joanne XII, cujus mentio in Prefatione Legum Ottonis II apud Muratorium *Ber. Italic.* l. 1, par. 2, fol. 169. De hac Synodo nihil actum in Collectionibus. Quanquam autem mendum aliquod in eandem Prefationem irrepit, cum Synodum hanc celebratam a Joanne XII ferat (scribendum enim fuerat Joannes XII), ejus tamen veritati id nequaquam officere colligo ex more in coronatione Imperatorum solemniori; ea enim occasione Synodum celebrari consuevisse et unum hunc fuisse ex ritibus coronationis imperialis notat Benzo episcopus Albensis in libello de gestis Henrici III imperatoris, vulgato a Ludewig. *Reliquiarum* tom. IX, pag. 273.

indigne habiti, quieti et tranquillitati tam suæ quam Ecclesiæ consulere volentes, et eorum temeritatem freno aliquo coercere supremum Urbis, ducatus Romani, et exarchatus Ravennensis dominium in imperatores transtulerunt, salva quam sibi Romani promiserant fide, aliisque quibusdam juribus sibi reservatis. Quare vanæ sunt omnes ratiunculæ a Goldasto in medium adductæ, nec ampliori confutatione indigent.

3. *Decernitur ut Pontif. Rom. coram legatis Cæsareis ordinentur.* — Pergit Otto in suo Diplomate: « Salva in omnibus potestate nostra, et filii nostri, posteriorumque nostrorum, secundum quod in pacto et constitutione ac promissione firmitate Eugenii Pontificis, successorumque illius continetur, id est: Ut omnis clerus et universa populi Romani nobilitas propter diversas necessitates, Pontificum irrationabiles erga populum sibi subjectum asperitates retundendas, sacramento se obligent, quatenus futura Pontificum electio (quantum uniuscujusque intellectus fuerit) canonicè et justè fiat; et ut ille qui ad hoc sanctum atque Apostolicum regimen eligitur, nemine consentiente, consecratus fiat pontifex, priusquam talem in præsentia missorum nostrorum, vel filii nostri, seu universæ generalitatis faciat promissionem pro omnium satisfactione atque futura conservatione, qualem (scilicet promissionem) dominus et venerandus spiritalis pater noster Leo sponte fecisse dignoscitur ». Idem prorsus legitur in Privilegio a sancto Henrico hujus nominis primo imperatore, in gratiam Ecclesiæ Romanæ emisso, quod extat apud Baronium anno MXXIV, num. 7. Decretum Eugenii II anno DCCCXXV datum ad nos non pervenit, sed in utroque Privilegio laudato ejus summarium habemus.

4. *Id antea a Leone IV PP. statutum fuerat.* — Nomine Leonis Pontificis Romani ab utroque imp. memorati Papebrocius in Conatu Chronico-Historico de alio Leone, quam de septimo hujus nominis intelligi non posse scribit, cum de eodem verba facit. Verum toto hujus Pontificatus tempore imperium Occidentale vacavit, ideoque ad alium Leonem recurrendum. Goldastus loco citato ait, vel hanc unam rationem falsimonie convincere hanc constitutionem, ubi electionis suæ confirmationem ab imperatore impetrare Pontifices mandantur, « qualem dominus et venerandus spiritalis pater noster Leo sponte fecisse dignoscitur ». Atqui Leo VIII, inquit, anno tantum sequenti in Synodo Pontifex ordinatus fuit. Verum Otto in Diplomate hoc anno dato non loquitur de Leone VIII anno sequenti in Sedem Romanam intruso, sed de Leone IV, qui ut anno DCCCXLVII, num. 9 et seq. vidimus, decrevit ut Romani Pontificis electio justè fieret, ac secundum mores antiquos, scilicet ut electus Pontifex non consecratur, nisi coram missis imperatoris, ut Eugenius II jam decreto suo statuerat. Legenda quæ ibidem diximus, quæ lucem ex his Ottonis verbis accipiunt, et allatam ibi expli-

cationem magis confirmant. Neque enim ea hujus imperatoris verba de alio Leone, quam de quarto hujus nominis intelligi possunt, neque Leonis IV decretum aliter ac a nobis factum exponi.

5. *Quale a tempore Ottonis M. regimen Italiæ fuerit.* — Porro qualis post Ottonem M. status Italiæ fuerit, quæve regiminis forma, his verbis Sigonius lib. 7 de Reg. Italiæ exponit: « Quanquam Italia a rege, eodemque imperatore, et a Romano Pontifice tenebatur, non eadem tamen erat in utroque auctoritas. Pontifex Romam Ravennamque, et ditiones reliquas tenebat auctoritate magis, quam imperio, quod civitates Pontificem, ut Reipublice principem, regem vero, ut summum dominum intuerentur, atque ei tributa obsequiaque, quæ dixi, præberent: et Pontificis vires in sacris deestationibus versabantur, quas Christiani reges tum maxime exhorruerunt, imperatoris in armis et expeditionibus, quibus ipsi etiam Pontifices cedere sæpe compulsi sunt. Pontifex tamen ab hoc tempore majores in dies opes habuit, eximiis studiis faventis Italiæ sublevatus. Utraque vero potestas sacra erat, et ad Christianam conservandam Rempublicam instituta. Pontifice autem et imperatore excepto, trium antistitum summa adhuc erat auctoritas, *Aquileiensis, Ravennatis et Mediolanensis* ». De tributis vero paulo ante scripserat Sigonius: « Tributa, quæ ille a Francis instituta retinuit, fuere foderum, parata et mansionaticum. *Foderum* summa quædam frumenti fuit, quam advenienti in Italiam regi populi solvere tenebantur, pro quo sæpe etiam æstimata pecunia pendebatur. *Parata*, sumptus quem iidem in vias, pontesque fluminum, qua transiturus, aut quo aditurus rex erat, reficiendos impendere. *Mansionaticum*, sumptus in lecta, et cætera, quæ regio exercitui in agro hospitantis necessaria præbere jubebantur; siquidem tantum regibus jus terræ tributum est, ut ex omnibus, quæ ipsa terre ad usum hominum necessaria solet, exceptis bobus et seminibus ad colendam terram idoneis, quantum opus militibus fuerit, ad regios usus suppeditatum sit ». Ita Sigonius de Ottonem magno loquens.

6. *Jus Cæsarum Italiam ingredientium.* — Otto Frisingensis, qui anno MCLVIII vitam cum morte commutavit, quæ Sigonius a variis auctoribus a se non citatis in medium producit, his verbis exprimit lib. 2 de Gestis Friderici I imp. cap. 12: « Mos antiquus, ex quo imperium Romanum ad Francos derivatum est, ad nostra usque deductus est tempora, ut quotiescumque reges Italiam ingredi destinaverint, gnaros quoslibet de familiaribus suis præmittant, qui singulas civitates seu oppida peragrando, ea quæ ad fiscum regalem spectant, quæ ab accolis fodrum dicuntur, exquirant. Ex quo fit, ut principe adveniente, plurimæ civitates, oppida, castella, quæ huic justitiæ vel omnino contradicendo, vel integraliter non persolvendo, reniti conantur, ad solium usque prostrata, proterviæ suæ documentum posteris ostendant.

Alia itidem ex antiqua consuetudine manasse traditur justitia, ut principe Italiam intrante, cunctæ vacare debeant dignitates et magistratus, ac ad ipsius nutum secundum scita legum, jurisque peritorum judicium, universa tractari. Tantam ei quoque judices terræ recognoscere dicuntur jurisdictionem, ut ex omnibus, quæ terra producere solet, usui necessariis, exceptis vix bobus et seminibus, ad excolendam terram idoneis, de cæteris quantum necesse fuerit militi profuturis, ad regios usus suppeditare æquum arbitrentur». Baronius anno MCLIX, num. 14, refert ex Radevico lib. 2, cap. 30, responsum *Hadriani IV* ad postulata *Friderici I*, qui durissima capitula, quando actum fuit de pace inter regnum et sacerdotium, proposuit, inter quæ unum fuit de *fodro*, ad quod a nuntiis Pontificis responsum: «De Dominicalibus Apostolici fodrum non esse colligendum, nisi tempore suscipiendæ coronæ». Baronius in margine dicit *fodri* nomine intelligi *fanum et paleam*; verum in Glossario Ducangii variis exemplis ostenditur, fodrum passim usurpari pro quavis exactione, atque adeo non pro equorum duntaxat, sed et pro ipsorum militum annonis vel etiam victu, seu, ut tum loquebantur, *procurvationibus* ac prandiis, de quibus duabus ultimis vocibus idem Glossarium legendum.

7. *Moritur S. Guibertus fundator monasterii Gemblacensis.* — Ad num. 18. *Sanctus Guibertus* cœnobii Gemblacensis conditor, postquam prævidit mortem sibi imminere, «ultimum vale dicens fratribus et amicis, et optabilem pacis et dilectionis memoriam relinquens eis, maturavit viam ad amicum sibi quietem Gorziensis solitudinis», inquit Sigebertus chronographus in ejus Vita Sæculo v Benedictino recitata, qui paulo post subdit, eum *X kal. Junii* spiritum Deo reddidisse, et corpus ejus ad monasterium Gemblacense relatum esse. Paulo post: «Obiit autem hic sanctus Dei anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo sexagesimo secundo, decimo kalendas Junii». Idem Sigebertus in Chronico ad annum MXX elevationem corporis ejus his verbis narrat: «Sanctus Wigbertus fundator Gemmelacensis cœnobii, ubi et sepultus requiescit, quem Deus multis et magnis miraculorum signis per annos XII longe lateque clarificaverat, auctoritate venerabilis Friderici Coloniensium archiepiscopi, et assensu generalis Synodi a domno Otberto Legiensi episcopo elevatur: quæ elevatio innumerabili concursu et mirabili gaudio populorum celebrata est IX kal. Octob.» Sæculo v Benedict. recitatur etiam relatio hujus elevationis, in eaque dicitur ejus partem maximam fuisse Sigebertum sancti Guiberti Vitæ scriptorem. Porro anno MXX, dies XXIII mensis Septembris in eadem Relatione etiam memoratus in feriam sextam incidebat, ideoque hoc et sequentibus sæculis translationes et elevationes sanctorum aliis diebus, quam Dominicis non raro peracte.

8. *Nicephori Phocæ de Saracenis victoria.* —

Triumphii honore accepto, *Nicephoro* Romanus imperator, inquit Leo diaconus in Romano juniori, munifica ambitiosaque tribuit munera, atque Asiæ ei præfecturam credit. Is vero *domestici* rursus auctus dignitate, trajectoque Bosphoro, atque copiis congregatis, *Agarenorum* terras peragrabat. Qui audita *Nicephori* irruptione ad præsidia profugerunt, exque locis munitis pro facultate velitando ac procul jaculando incursiones avertere tentabant. Ille vero instar fulminis omnem circum regionem depopulabatur, oppidaque hominum multitudine longe frequentia direpta in potestatem redigebat. Ubi autem quæ erant obvia cuncta igni ferroque vastasset, præsidiis atque arcibus manum adjicit, quorum pleraque primo statim assultu cepit. Quæcumque vero muris obsepta necnon præsidiariorum multitudine freta erant, iis machinas contra adhibebat, bellumque implacabile inferebat. Captis igitur eversisque brevi satis tempore *Agarenorum* supra sexaginta præsidiis, prædaque longe maxima reportata, resumens copias ad suas quemque sedes remisit, cum immensam divitiarum vim conguessissent. Ipse vero ad imperatorem laborum ex illo præmia accepturus comieavit. Jam vero in medio itinere constituto *Nicephoro*, famâ quædam pervasit *Romanum* imperatorem humanis excessisse. Quo ille inexpectato rumore perterritus iter inhibuit, inque regione substitit. Quare cum Romanus imp. die XV Martii sequentis anni e vivis excesserit, hæ victoriæ currenti a *Nicephoro* reportatæ. Porro *domestici* nomine recentiores Græci duce[m] exercitus supremum exprimebant, qui militares copias sub imperatore duceret, communiumque rerum administrationem ab eo sibi commendatam teneret, ut variis exemplis demonstrat Goarus in Notis ad cap. 2 Codini de Officiis Constantinop.

9. *Obitus Salvi abbatis Albaidensis.* — Floruit hoc sæculo in regno Navarræ *Salvus* abbas Albaidensis monasterii, qui «scripsit sacris virginibus regularem libellum, et eloquio nitidum, et rei veritate perspicuum», inquit auctor anonymus in brevi ejus Vita, subjuncta a Miræo libro Hedefonsi Toletani episcopi de Scriptoribus Ecclesiasticis pag. 102: «Obiit temporibus Garseani Christianissimi regis (nempe Navarræ, patris Sanctii regis Abareæ cognominati), et Theudemiri pontificis (seu Tudomiri episcopi Naxarensis) quarto idus Februarii, Æra millesima (hoc nempe anno) sana doctrina præstantior cunctis, et copiosior operibus charitatis». Extat adhuc libellus ille, sed ineditus, ejus Labbens in nova Bibliotheca Mss. pag. 35 mentionem facit, atque continere capitula LXXVIII, qui cum in eo Ms. *S. Salvo* abbati Alveldensi, quod idem est ac Albaidensi, tribuatur, jure merito Nicolaus Antonius locum ei dedit in Bibliotheca veteri Hispana lib. 6, cap. 14, et Balæus et Joannes Ptsæus in suis Catalogis hunc libellum male adscripsere beato Ælredo Rievallensi in Anglia abbati; cum Vitæ *Salvi* præfatum Ms. suffragetur. Compo-

suit præterea Salvus libellum de missis et hymnis sacrīs in ejus Vita memoratum, sed ille ad nos non

pervenit. Laudatam Vitam recitat etiam Mabillonius Sæc. v Benedict.

JOANNIS XII ANNUS 8. — CHRISTI 963.

1. *Synodus Romæ coram Ottone imperatore et singula ejus Acta in causa Joannis papæ damnati et depositi, subrogato Leone.* — Nongentesimus sexagesimus tertius Christi annus, Indictione sexta sequitur, quo Joannes papa, deficiens ab imperatore, ab eodem Synodo convocata in ordinem redigitur. Hæc omnia magni momenti; quomodo se habuerint, per scriptores ejus temporis accurate sunt depromenda. Sed primum accipe quæ apud Regionem descripta leguntur:

2. « Hoc anno Otto iterum Papiæ Natalem Domini et Pascha celebravit. Interim Adelbertus huc illucque discurrens, quoscumque poterat, sibi undique attraxit, sed et Corsicam, ibi se tueri nitens, intravit, Romanum etiam Pontificem in suum adiutorium sollicitavit ». Quæ autem post hæc secula sint, auctor¹ Luitprandus assertus, licet diversus ab eo, quisquis ille fuerit, ea cuncta ob oculos habens descripsit.

3. Sed antequam quæ ab eo sunt tradita hic reddamus, de ipso auctore jure disserendum videtur: num revera capita illa a sexto usque ad undecimum sexti libri sint Luitprandi, cujus superiores libri esse noscuntur. Scimus ita censeri, nec eam rem hactenus in controversiam esse deductam. Verum existimo capita illa esse potius Appendicem ad Luitprandum ab auctore adhuc incerto elaboratam, quam Luitprandi continuatum opus. Styli in primis id opinari facilis diversitas. Sed illud magis persuadet, quod eadem capita extra terminos certos operi suo ab ipso Luitprando præscriptos posita esse inveniuntur, sicque ejus assertione et auctoritate sua esse negari penitus. Ipse enim in Præfatione præposita libro tertio, ubi de nomine operis Antidosis, et de termino, quo clauditur opus, nempe legatione sua Constantinopolim agit, asserit scriptori illi se finem imposuisse in Paxo insula, jam legatione, de qua ipso agit in fine, ad Constan-

tinum imperatorem functus, cum regnaret adhuc Berengarius. At illa, quæ scribuntur postremis capitibus illis de Joanne duodecimo Romano Pontifice, longe postea contigisse noscuntur; adeo ut si esset istud ejusdem auctoris opus, illud plane aliud a priori ab eo elucubratum esse diversum, necesse sit affirmare. Insuper alterius potius esse auctoris, ex ea etiam conjectura concipio, quod cum auctor illorum capitum in illis mentionem habeat Luitprandi jam non amplius diaconi Ticinensis, sed episcopi Cremonensis, alium diversumque ab eo se esse auctor ostendit, cum alioqui Luitprando moris fuisse noscatur, nomen suum in scriptis suis non quasi alterius obiter præterire, sed gloriæ titulis bene exornatum relinquere. Fuisse autem eundem Luitprandum diaconum Ticinensem, et Luitprandum postea creatum episcopum Cremonensem, tum nomen, tum munus iteratum, repetita nempe legatio, ut ipse de se fatetur, satis ostendit. Sed de legatione posteriori suo erit loco dicendum. His si jungantur Græcarum litterarum par eruditio et poeticæ cæterarumque litterarum facultas eadem hoc sæculo haud adeo inventu facilis, plane tanquam ex multis lineamentis, eundem esse senties hominem; auctorem autem Appendicis capitulorum illorum esse diversum, eumque additissimum Ottoni imperatori, et privato studio ea scripsisse in ipsius gratiam, odium vero Joannis. Qui rem gestam sic aggreditur enarrare:

4. « Interea præfatus papa juramenti et promissionis oblitus, quam fecerat sancto imperatori, ad Adelbertum, ut se adeat, mittit, jurejurando ei affirmans, se illum contra sanctissimi imperatoris potentiam adiuturum. Adeo enim eundem Adelbertum Ecclesiarum Dei, ejusdemque papæ Joannis persecutorem imperator factus terruerat, ut omnem Italiam deserens, Fraxinetum adiret, seque Sarracenorum fidei commendaret. Imperator autem justus, qui, cur Adelbertum Joannes papa, quem prius vehemēti odio insequeretur, nunc

¹ Luitp. l. vi. c. 6.

diligeret, satis mirari non potuit, accersitis quibusdam familiaribus, an hoc verum esset, Romam dirigit percontatum. Cumque illo iidem nuntii pervenissent, hujusmodi non a quibuslibet, aut paucis, sed ab omnibus Romanis civibus responsa suscipiunt ». Quæ autem Romam adeuntes nuntii a Romanis acceperint, idem auctor sic narrat :

5. « Non dispar videtur ratio, cur Joannes papa sanctissimum imperatorem, suum scilicet ex Adelberti manibus liberatorem, et diabolus oderit Creatorem. Imperator, quemadmodum re ipsa experti sumus, ea quæ Dei sunt, sapit, operatur, diligit. Ecclesiastica et sæcularia negotia armis tutatur, moribus ornat, et legibus emendat : Joannes papa his omnibus adversatur. Non clam est, quod fatemur. Testis est Reimera (Rainerii) sui ipsius militis vidua, quam cæco captus igne, multis præfectam urbibus, sacrosanctis B. Petri donavit aureis crucibus atque calicibus. Testis est Stephana ejus amica, quæ in effusione ejus quem ex eo conceperat recens hominem e vita exivit. Quod si cuncta taceant, Lateranense palatium, sanctorum quondam hospitium, nunc prostibulum meretricum, non silebit amicam conjugem, Stephanæ patris concubinæ sororem. Testis omnium gentium, præterquam Romanorum, absentia mulierum, quæ SS. Apostolorum limina orandi gratia timent visere; cum nonnullas ante dies paucos hunc audierint conjugatas, viduas, virgines vi oppressisse. Testes sunt sanctæ Apostolorum Ecclesiæ, quæ non stillatim pluviam, sed totum intrinsecus supra ipsa etiam sacrosancta altaria imbrem admitterent. Quanto nos terrore tigna afficiunt, cum divinam opem ibidem deposcimus? mors in lectis regnat, quæ nos orare multa volentes impedit, atque domum Domini mox relinquere cogit. Testes sunt non solum¹ juncearum curatura, sed et quotidianarum formarum mulieres, cui eadem sunt, et silices pedibus quæ conterunt, et quæ magnorum subeuntur adjutorio jumentorum. Atque hoc rei est, quod tanta ei cum imperatore sancto discordia est, lupis et agnis quanta sortito obligit. Illi hoc ut impune liceat, Adelbertum sibi tutorem et defensorem parat ». Hæc sunt quæ Romæ nuntii acceperunt. Quibus auditis, Ottonem ista respondisse, idem auctor affirmat, cum ait :

6. « Hæc dum a redeuntibus nuntiis imperator audisset : Puer, inquit, est, facile bonorum immutabitur exemplo virorum : spero eum objurgatione honesta, suasionem liberali facile ex illis sese emerisurum malis, dicemusque tunc cum² Propheta : Hæc est mutatio dexteræ Excelsi; et adjecit : Quod prius rerum ordo deposcit, Berengarium in Ferebro-Monte resistentem propulsemus; dein paterna abdicatione (admonitione) dominum papam conveniamus : si non voluntate, verecundia saltem in virum perfectum sese mutet; sicque forsitan devictus, bene consuscere studebit his desuescere.

His expletis, Papiæ navim conscendit, ac per Eridani alveum Ravennam usque pervenit, indeque progrediens, Montem-Feretrum (quod oppidum sancti Leonis dicitur), in quo Berengarius et Willa erant, obsedit.

7. « Quo et præfatus papa Leonem venerabilem sanctæ Romanæ Ecclesiæ protoscriniarium, nunc in eadem Sede Petri Apostolorum principis vicarium, necnon Demetrium optimate Romanorum illustrissimum sancto imperatori nuntios dirigit, mandans, haud mirum esse si hactenus juventutis igne devictus quid puerile gesserit, jam tempus instare, cum alieno cuperet vivere more. Mandavit etiam dolere se, quod quemdam Leonem episcopum et Joannem diaconum cardinalem suos infideles suscepisset, et quod sanctus imperator promissionis suæ fidem violaret, dum eos, qui eo loci manebant, juramento non ipsi, sed sibi adstringeret ». Hactenus quæ suggerenda per legatos suos Joannes imperatori mandavit. Quæ autem Otto ad ista responderit, mox idem subjicit auctor istis verbis :

8. « Quibus imperator : Pro correctione, inquit, ac morum immutatione quam promittit, gratias ago : de promissis vero fidem mutare, cujus me arguit, an verum sit, ipsi perpendite : omnem terram sancti Petri, quæ nostræ potestati subjecta est, Ecclesiæ promisimus reddere. Atque id rei est, quod ex munitione Berengarium cum omni familia pellere laboramus. Quo enim pacto terram hanc ei reddere possumus, si non prius eam ex violentorum manibus ereptam potestati nostræ subdamus? Leonem episcopum et Joannem cardinalem diaconum suos infideles, quos nos suscepisse accusat, his temporibus non vidimus, nedum suscepimus. Constantinopolim domino papa eos ad injuriam nostram proficiscentes dirigente, Capuæ sunt (ut audivimus) capti. Quibuscum etiam Saleccum natione Bulgarum, educatione Ungarum, domini papæ familiarissimum, et Zachariam virum reprobatum, divinarum atque humanarum litterarum inscium, a domino papa episcopum noviter consecratum, et Ungaris ad prædicandum, ut super nos irruant, destinatum, eodem captos esse loco audivimus. Hæc dominum papam nullis narrantibus fecisse crederemus, nisi litteræ fidem admitterent, quæ plumbo signatæ ejus nominis characteres monstrant ». Respondit ista legatis Joannis Otto, nec his contentus, alios rursus sibi visum legatos mittere pro sua excusatione ad ipsum Pontificem. Quinam isti fuerint, et quæ nuntianda præceperit, idem auctor sic narrat :

9. « His expletis, Landoardum a Saxonia Nummendensem (Mindensem) et Luitprandum ab Italia Cremonensem episcopos, cum præfatis nuntiis Romam dirigit, domino papæ, se inculpabilem esse, satisfactorios. Quorum etiam militibus hoc imperator justus imposuit, ut si secus dominus papa non crederet, duello verum esse approbarent. Præfati igitur Landoardus et Luitprandus episcopi

¹ Ex Terentio in Eunuchis. — ² Psal. LXXVI.

Romam ad domini papæ præsentiam venientes, tanto sunt in honore suscepti, ut non eos lateret, quanto sanctum imperatorem tædio fastidirent. Ordinatum tamen, prout eis injunctum fuerat, enarrantes non jurejurando, non duello satisfactionem papa recipere voluit, sed in eadem, qua fuerat, duritie permansit ». Quomodo autem aliam ad eundem imperatorem misit Joannes legationem, ita declarat :

10. « Subdole tamen Joannes papa post dies octo Joannem episcopum Narniensem et Benedictum cardinalem diaconum, cum istis domino imperatori destinavit, putans hunc suis posse deludere versutiis, cui nimis est verba dare difficile. Ante quorum reditum, Adelbertus, invitante papa, a Fraxineto rediens, Centumcellas advenit, deinde Romam profectus, non ut debuit, repudiatus, sed a papa honorifice est susceptus. Hæc dum aguntur, Phœbi radiis grave Cancræ sidus inæstuans imperatorem Romanis arcibus propellebat. Sed cum virginalis sidus gratam rediens temperiem ferret, collectis copiis, clam Romanis invitantibus, Romam advenit; quid clam dixerim, cum major Romanorum pars optimatum sancti Pauli castellum invaserit, sanctumque imperatorem, obsidibus etiam datis, invitaverit? Quid multis morer? juxta Urbem imperator castrametatus est. Roma papa simul atque Adelbertus aufugiunt ». Quæ autem per cives Romanos, quæve ab imperatore Romæ dum esset, gesta sint, idem auctor narrare sic pergit :

11. « Cives vero sanctum imperatorem cum suis omnibus in Urbem suscipiant, fidelitatemque promittunt, hæc addentes et firmiter jurantes, nunquam se papam electuros aut ordinaturos præter consensum atque electionem domini imperatoris Ottonis Cæsaris Augusti, filiique ipsius regis Ottonis ». Jurasse aliquos ex cardinalibus, et inter alios Benedictum archidiaconum, quæ ultimo loco dicuntur ab eodem auctore, significant. Cæterum, ut expressum est, non omnibus Ottonis imperatoris successoribus Augustis id a populo cleroque juratum est, sed ipsi duntaxat Ottoni, unique ejus filio Ottoni juniore.

12. At cujus ponderis esse potuit ista promissio sive a Romanis laicis, sive a cardinalibus facta absque consensu tum existentis Romani Pontificis? certe nondum damnatus atque cessare jussus Joannes erat, ut ipso inconsulto et non consentiente aliquid decerni potuerit in re præsertim tanti momenti; ut plane fatendum sit, nullius eam fuisse firmitatis, quæ tunc fuit de electione Pontificis Ottoni et filio ejus facta promissio. Quæ autem post promissionem a Romanis factam Ottoni secuta sint, sic accipe ab eodem auctore, dum pergit: « Post triduum rogantibus tam Romanis episcopis, quam plebe, magnus in sancti Petri Ecclesia sit conventus, sederuntque cum imperatore archiepiscopi. Ab Italia pro Angelfrido Aquileiensi patriarcha, quem in eadem urbe languor repente (ut fit) ortus arripuerat.